

Następnie Przewodniczący WRDS poprosił o zabranie głosu Przedstawiciela Urzędu Wojewódzkiego pana Radosława Doroszko, aby przedstawił zebrany poziom zatrudnienia cudzoziemców. Poinformował, iż w 2018 roku do Wojewody Podlaskiego wpłynęło 5556 wniosków pracodawców o wydanie zezwolenia na pracę cudzoziemca, w wyniku czego wydano 5339 zezwoleń, z czego z zezwoleń na pracę w zdecydowanej większości skorzystali obywatele Ukrainy oraz Białorusi. Podkreślił także, że cudzoziemcy podejmują pracę przede wszystkim w takich sektorach działalności jak: budownictwo, transport i gospodarka magazynowa, przetwórstwo przemysłowe. Podsumowując podkreślił, iż z każdym kolejnym rokiem znacznie zwiększa się liczba składanych wniosków oraz wydawanych zezwoleń, głównie z powodu braku pracowników na wiele stanowisk pracy.

Kolejno głos zabrał pan Marek Aleksiejuk – Okręgowy Inspektor Pracy, który przedstawił zasady kształtowania warunków pracy i płacy. Poinformował, iż w Białymstoku w 2018 r. przeprowadzono 347 kontroli w 318 podmiotach, które powierzyły pracę 1542 cudzoziemcom, z których wynika, że pracodawcy – przedsiębiorcy – rolnicy coraz częściej powierzają pracę cudzoziemcom w związku z brakiem pracowników niewykwalifikowanych na lokalnym rynku pracy. Poinformował, iż w roku 2018 nielegalnie pracę świadczyło na terenie działania Okręgowego Inspektoratu Pracy w Białymstoku 194 cudzoziemców. Podkreślił, iż do najczęstszych nieprawidłowości przy zatrudnianiu cudzoziemców dochodzi podczas ich niezwłocznego zatrudnienia.

Następnie Przewodniczący WRDS poprosił o zabranie głosu panią Dorotę Wyszukowską- z-cę dyrektora Urzędu Statystycznego w Białymstoku, która zaprezentowała sytuację demograficzną i poziom przedsiębiorczości w województwie podlaskim. Przedstawiła także prognozy demograficzne do 2050 roku.

Kolejno Członkowie przeszli do dyskusji. Pierwszy głos zabrał pan Wojciech Winogrodzki-przedstawiciel pracodawców w radzie. W swojej wypowiedzi zwrócił uwagę na dwie rzeczy. Pierwszą z nich jest to, że na istotnych rynkach pracy w województwie podlaskim poziom bezrobocia osiągnął już „poziom bezrobocia naturalnego”. Drugą sprawą, którą poruszył była tematyka perspektyw na rynku pracy i obecność cudzoziemców. Podkreślił, iż do ich obecności na rynku trzeba się przygotować, a do ich niezbędności na naszym rynku trzeba podejść systemowo. Powiedział, że liczba cudzoziemców będzie narastać, ze względu na czekającą nas katastrofę demograficzną, ale trzeba przyjąć odpowiednie rozwiązania, które będą im sprzyjać. Pan Winogrodzki zaznaczył, że nasz kraj musi się odważyć na politykę otwartą wobec cudzoziemców. Podkreślił, że jest rozwiązanie, które może wspomóc podlaski rynek pracy, a mianowicie przy pracach nad Strategią Rozwoju Województwa Podlaskiego, trzeba byłoby stworzyć drugą, jej towarzyszącą a dotyczącą robotyzacji i automatyzacji środowiska pracy, gdyż tylko takie rozwiązanie będzie w stanie zastąpić brakujących ludzi i zwiększyć ich wydajność.

Następnie głos zabrał pan Wojewoda Paszkowski, który zaapelował o bardziej optymistyczne podejście do przyszłości. Podkreślił, że ma nadzieję, że tendencje demograficzne zostaną zatrzymane, w kontekście programu polityki prorodzinnej rządu, mimo, że nie są to procesy długoterminowe.